
Naciones Unidas A/AC.183/SR.258

 

Asamblea General Distr. general
18 de noviembre de 2005
Español
Original: inglés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a
contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza.

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán
en un documento de corrección.

01-54640 (S)

*0154640*

Comité para el ejercicio de los derechos
inalienables del pueblo palestino
Acta resumida de la 258ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 18 de septiembre de 2001, a las 11.30 horas

Presidente interino: Sr. Rodríguez Parrilla (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Cuba)
Presidente: Sr. Fall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Senegal)

Sumario
Aprobación del orden del día

Expresiones de condolencia con motivo de los ataques terroristas perpetrados
recientemente contra los Estados Unidos de América

Elección del Presidente del Comité para el ejercicio de los derechos inalienables del
pueblo palestino

La evolución del proceso de paz en el Oriente Medio y la situación en el territorio
palestino ocupado, incluida Jerusalén



2 0154640s.doc

A/AC.183/SR.258

Se declara abierta la sesión a las 11.45 horas.

Aprobación del orden del día

1. Queda aprobado el orden del día.

Expresiones de condolencia con motivo de los
ataques terroristas perpetrados recientemente
contra los Estados Unidos de América

2. El Presidente interino, en nombre de todos los
miembros, expresa las condolencias del Comité al Go-
bierno y al pueblo de los Estados Unidos de América
con motivo de los ataques terroristas perpetrados re-
cientemente contra ese país.

3. Por invitación del Presidente interino, los miem-
bros del Comité observan un minuto de silencio.

Elección del Presidente del Comité para el ejercicio
de los derechos inalienables del pueblo palestino

4. El Presidente interino propone al Sr. Papa Louis
Fall, Representante Permanente del Senegal ante las
Naciones Unidas, para ocupar el cargo de Presidente.

5. El Sr. Fall (Senegal) es elegido Presidente por
aclamación.

6. El Sr. Fall (Senegal) ocupa la Presidencia.

7. El Presidente dice que, desde su creación, hace
más de medio siglo, el Comité ha venido desempeñan-
do un papel cada vez más activo y enérgico. Si bien su
mandato sigue siendo el mismo, el contexto en el que
éste debe cumplirse ha cambiado de manera radical. En
el Oriente Medio, a momentos de crisis aguda han se-
guido otros de optimismo. En la actualidad, el proceso
se encuentra estancado. A la luz del reciente aumento
de la violencia en los territorios ocupados, es impres-
cindible que la comunidad actúe con resolución para
hacer volver a las partes en conflicto a la mesa de ne-
gociación. El Comité debe contribuir a ese proceso. En
su calidad de Presidente, se esforzará para asegurar que
así lo haga.

8. Está convencido de que pronto los israelíes y los
palestinos comenzarán a celebrar conversaciones sus-
tantivas  a fin de lograr una solución política justa, ge-
neral y duradera del conflicto, de conformidad con las
resoluciones del Consejo de Seguridad 242 (1967) y
338 (1973) y el principio de territorio por paz. El Esta-
do de Israel y el futuro Estado de Palestina tienen am-
bos derecho a existir y a desarrollarse en paz y en

condiciones de seguridad; cuando se reanude, el proce-
so de paz deberá fundarse en esa premisa. Si bien el
Comité procura contribuir al establecimiento de condi-
ciones propicias para la reanudación del proceso de
paz, también condena los actos de violencia y los ata-
ques terroristas perpetrados contra víctimas civiles, ya
sean palestinas o israelíes, y reitera su llamamiento a
los patrocinadores del proceso de paz, al Consejo de
Seguridad y a toda la comunidad internacional para que
garanticen la seguridad del pueblo palestino y de todos
los que promueven la paz en la región.

9. El Sr. Al-Kidwa (Observador de Palestina) da las
gracias al Gobierno y al pueblo del Senegal por su
apoyo inquebrantable al pueblo palestino.

La evolución del proceso de paz en el Oriente Medio
y la situación en el territorio palestino ocupado,
incluida Jerusalén

10. El Presidente recuerda que, en respuesta al em-
peoramiento de la situación en el territorio palestino
ocupado, incluida Jerusalén, el Consejo de Seguridad
celebró un debate los días 20 y 21 de agosto. Al diri-
girse a ese órgano en su calidad de Presidente interino
del Comité, el representante de Cuba presentó la posi-
ción del Comité al respecto. Al propio tiempo, envió
una carta al Secretario General (A/ES-10/106-
S/2001/819), en la que reiteró la preocupación del Co-
mité por la peligrosa situación imperante en la región.
La forma ejemplar en que condujo la labor del Comité
desde la partida de su Presidente anterior es digna de
encomio.

11. El Sr. Al-Kidwa (Observador de Palestina) agra-
dece al representante de Cuba su labor como Presidente
interino del Comité. El Consejo de Seguridad celebró
un debate serio, en el que intervinieron 49 oradores,
muchos de los cuales criticaron severamente el proce-
der de Israel en el territorio palestino ocupado, en par-
ticular el cierre de territorios, la imposición de medidas
colectivas y las ejecuciones extrajudiciales. Al propio
tiempo, expresaron su indignación por los atentados
con bombas llevados a cabo en Israel. Lamentable-
mente, ese debate no condujo a la adopción de ninguna
medida concreta. El Consejo decidió no someter a vo-
tación el proyecto de resolución presentado por su de-
legación, dado que un miembro permanente declaró
que vetaría cualquier iniciativa en ese sentido.

12. La delegación de Palestina condena inequívoca-
mente los ataques terroristas atroces perpetrados en



0154640s.doc 3

A/AC.183/SR.258

fecha reciente contra los Estados Unidos de América y
expresa sus condolencias a los familiares de las vícti-
mas y al Gobierno y al pueblo de los Estados Unidos.
La posición palestina con respecto a esos trágicos
acontecimientos es muy clara: apoyará todos los es-
fuerzos internacionales, en particular los que se reali-
cen en el marco de las Naciones Unidas, para enjuiciar
a los autores, prevenir la repetición de esos actos y
combatir juntos el terrorismo internacional.

13. Lamentablemente, al parecer, la parte israelí
aprovechó la desviación de la atención de la comuni-
dad internacional, dado que, del 11 al 17 de septiembre
de 2001, sus fuerzas de ocupación dieron muerte a
24 palestinos, y sus tanques penetraron en varias ciu-
dades palestinas sembrando el pánico entre la pobla-
ción. Además, canceló importantes reuniones de alto
nivel entre ambas partes y trató de imponer nuevas
condiciones para celebrar dichas reuniones. Las decla-
raciones de Israel contra los dirigentes palestinos han
socavado los intentos de crear un frente internacional
unido de lucha contra el terrorismo.

14. No obstante, la firme posición del Presidente Ara-
fat contra el terrorismo internacional al fin parece ha-
ber operado un cambio en la posición de Israel. Según
información recibida de Tel Aviv y Washington, Israel
está a punto de anunciar la cesación de todas las activi-
dades militares ofensivas contra los palestinos, lo que
será una medida muy positiva. Cabe esperar que ambas
partes puedan vencer las dificultades inmediatas sobre
el terreno y lograr así la reanudación de negociaciones
serias sobre las bases convenidas y que, con un esfuer-
zo internacional más decidido, se alcance rápidamente
una solución. En lo que a ella respecta, la parte palesti-
na sigue resuelta a proseguir las negociaciones.

15. Obviamente, la comunidad internacional debe
proceder con cautela y reflexionar más antes de decidir
cómo responderá a los trágicos acontecimientos acae-
cidos en los Estados Unidos de América. No obstante,
cabe esperar que surja una nueva perspectiva al nivel
mundial y en el Oriente Medio.

Se levanta la sesión a las 12.25 horas.


